



Association ASSOCIATION SANTAT

36 Route Départementale 817
Maison KESBA
64170 LACQ

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	8 375	1 914	6 461	193	6 268	NS
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage	15 542	9 754	5 788	4 780	1 008	21.09
	Autres immobilisations corporelles	181 875	147 537	34 338	47 559	13 221	27.80
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations financières (2)						
	Participations mises en équivalence						
	Autres participations	153		153	153		
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés	930		930	302	628	207.95
	Prêts						
	Autres immobilisations financières	1 650		1 650	1 650		
	Total I	208 525	159 204	49 321	54 637	5 316	9.73
	Comptes de liaison Total II						
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	Créances (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	6 456	1 155	5 302		5 302	
	Autres créances	138 515		138 515	114 219	24 296	21.27
	Valeurs mobilières de placement				15 167	15 167	100.00
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	264 236		264 236	159 840	104 396	65.31
	Charges constatées d'avance (3)	10 643		10 643	13 825	3 181	23.01
	Total III	419 850	1 155	418 695	303 050	115 645	38.16
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	628 375	160 359	468 016	357 687	110 329	30.85

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12		Exercice N-1 31/12/2023 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves	106 338		128 873		22 535	17.49
	Report à nouveau	38 830		78 634		39 804	50.62
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	57 901		39 986		97 887	244.80
	Autres fonds associatifs						
	Fonds associatifs avec droit de reprise :						
	Apports						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Legs et donations						
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs	67 897		90 251		22 353	24.77
	Ecarts de réévaluation						
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	8 849				8 849	
	Provisions réglementées						
	Droit des propriétaires						
	Total I	144 020		77 270		66 751	86.39
	Comptes de liaison						
	Total II						
	Provisions pour risques	33 275				33 275	
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	4 877				4 877	
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	Total III	38 152				38 152	
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	31 039		43 549		12 510	28.73
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	24 393		35 952		11 559	32.15
	Dettes fiscales et sociales	228 571		200 840		27 731	13.81
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	1 840		76		1 764	NS
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance						
	Total IV	285 843		280 417		5 426	1.93
	Ecarts de conversion passif (V)						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		468 016		357 687		110 329	30.85

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises				
Production vendue de Biens et Services	669 269	659 116	10 152	1.54
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	48 931	42 361	6 570	15.51
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	45 389	16 178	29 212	180.57
Collectes	23 765	10 146	13 619	134.24
Cotisations	9 780	8 630	1 150	13.33
Autres produits	1 037 235	968 151	69 083	7.14
Total I	1 834 369	1 704 582	129 787	7.61
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	241 034	248 908	7 874	3.16
Impôts, taxes et versements assimilés	85 285	94 749	9 464	9.99
Salaires et traitements	1 001 564	996 694	4 870	0.49
Charges sociales	392 584	406 020	13 436	3.31
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	22 297	23 989	1 692	7.05
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions	1 155		1 155	
Pour risques et charges : dotations aux provisions	33 275		33 275	
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)	828	1 166	338	28.98
Total II	1 778 022	1 771 526	6 496	0.37
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	56 346	66 944	123 290	184.17
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
Produits financiers				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés	1 057	825	232	28.09
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total V	1 057	825	232	28.09
Charges financières				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	1 320	3 409	2 089	61.27
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total VI	1 320	3 409	2 089	61.27
2. Résultat financier (V-VI)	263	2 584	2 321	89.82
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	56 083	69 528	125 611	180.66
Produits exceptionnels				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		16 190	16 190	100.00
Produits exceptionnels sur opérations en capital	10 195	680	9 515	NS
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total VII	10 195	16 870	6 675	39.57
Charges exceptionnelles				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	3 500	6 326	2 826	44.68
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		680	680	100.00
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				
Total VIII	3 500	7 006	3 506	50.05
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)	6 695	9 864	3 169	32.13
Impôts sur les bénéfices (IX)				
Total des produits (I+III+V+VII)	1 845 621	1 722 278	123 343	7.16
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)	1 782 843	1 781 942	901	0.05
Solde intermédiaire	62 778	59 664	122 442	205.22
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		27 178	27 178	100.00
- Engagements à réaliser sur ressources affectées	4 877	7 500	2 623	34.97
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	57 901	39 986	97 887	244.80

ANNEXE

SOMMAIRE

	page
Faits caractéristiques de l'exercice	6
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	7
Permanence ou changement de méthodes	7
Informations générales complémentaires	7
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	8
Etat des amortissements	8
Tableau de variation des fonds propres	9
Tableau de variation des fonds dédiés	10
Etat des provisions	11
Evaluation des immobilisations corporelles	11
Evaluation des amortissements	11
Produits à recevoir	11
Charges à payer	11
Charges et produits constatés d'avance	12
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Ventilation des subventions	12
Valorisation des contributions volontaires	12
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS	
Engagement en matière de pensions et retraites	12

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 468 015.68 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 834 368.67 Euros et dégageant un excédent de 57 900.78 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'association SANTAT gère deux activités sous tutelle de l'ARS : un Centre de Santé (CDS), comprenant 2 sites, Mourenx et Lagor, et un service de Soins infirmiers à Domicile (SSIAD) sur le bassin de Lacq.

Un litige salarial en cours, au sein du SSIAD, a amené l'association à réaliser une provision pour risque de 33 275 €

Le 5 février 2024 a été constitué le GCSMS AMASSA, 36 rd, 64170 Lacq, afin d'harmoniser, optimiser les services rendus aux usager sur l'ensemble de son territoire dans le domaine de l'action sociale ou médico-sociale.

L'association a adhéré au GCSMS AMASSA comportant aussi les associations A CASE (Orthez) AYUDE (Sault de Navailles) DEMAIN ENSEMBLE (Lacq).

Le CDS a ouvert le 01/06/2021 avec un développement d'activité progressif pour palier à un désert médical prévisible. Les deux premiers exercices ont été positifs grâce à des subventions non pérennes. En 2023, malgré les subventions des communes pour 43 K €, le service a réalisé un déficit de 48 K €

L'exercice en cours dégage un résultat positif de 15 000 € grâce à 48 931 € de subventions communales.

Les fonds associatifs s'établissent à 43 710 €

Ainsi, en l'état, le modèle économique ne s'équilibre pas par son exploitation propre et ce malgré les plans d'actions menés sur l'optimisation des procédures internes, la croissance de la patientèle et l'augmentation de la tarification des actes.

La poursuite d'axes d'optimisation interne et la pérennisation des soutiens financiers des communes locales sont indispensables pour assurer la pérennité de la structure et constituer un fonds de roulement normatif.

A défaut, le CDS (et donc l'association) se trouverait en situation de ne pas être en capacité de régler ses dettes malgré la réalisation de ses actifs.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du

- règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.
- règlement ANC n°2019-04 relatif aux activités sociales et médico sociales gérées par des personnes morales de droit privé à but non lucratif
- du code de l'action sociale et des familles (CASF) pour des provisions réglementées constatées dans les établissements relevant de l'article L. 312-1 du CASF.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Détermination du Résultat Effectif Global de l'Entité :

Au 31/12/2024 :

Résultat Comptables effectif global : 57 901 €
Dont résultat effectif sous gestion propres : 43 773 €
- CDS : 15 000 €
- Association : 28 773 €
Donc résultat effectif sous gestion contrôlée : 14 128 €
- SSIAD : 14 128 €

Au 31/12/2023 :

Résultat Comptables effectif global : - 39 986 €
Dont résultat effectif sous gestion propres : - 39 804 €
- CDS : -47 365 €
- Association : 7 561 €
Donc résultat effectif sous gestion contrôlée : - 182 €
- SSIAD : - 182 €

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	1 176		7 199
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	11 736		3 806
Installations générales agencements aménagements divers	8 233		776
Matériel de transport	108 838		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	70 957		4 571
TOTAL	199 764		9 154
Autres participations	153		
Autres titres immobilisés	302		628
Prêts, autres immobilisations financières	1 650		
TOTAL	2 105		628
TOTAL GENERAL	203 044		16 981

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			8 375	8 375
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			15 542	15 542
Installations générales agencements aménagements divers			9 009	9 009
Matériel de transport		11 500	97 338	97 338
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			75 528	75 528
TOTAL		11 500	197 418	197 418
Autres participations			153	153
Autres titres immobilisés			930	930
Prêts, autres immobilisations financières			1 650	1 650
TOTAL			2 733	2 733
TOTAL GENERAL		11 500	208 525	208 525

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	983	931		1 914
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	6 956	2 798		9 754
Installations générales agencements aménagements divers	3 953	708		4 662
Matériel de transport	99 390	4 937	11 500	92 826
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	37 125	12 923		50 049
TOTAL	147 424	21 366	11 500	157 291
TOTAL GENERAL	148 407	22 297	11 500	159 204

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	9 31				
Instal.techniques matériel outillage indus.	2 798				
Instal.générales agenc.aménag.divers	708				
Matériel de transport	4 937				
Matériel de bureau informatique mobilier	12 923				
TOTAL	21 366				
TOTAL GENERAL	22 297				

Tableau de variation des fonds propres
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Réserves	128 873			22 535	106 338
Report à nouveau	11 617-		22 353	39 804	29 067-
Excédent ou déficit de l'exercice	39 986-	39 986	57 901	0-	57 901
Situation nette	77 270		236 118	178 216	135 171
Subventions d'investissement			10 114	1 265	8 849
TOTAL I	77 270	39 986	90 368	63 603	144 020

ANNEXE

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Subventions d'exploitation CNR						4 877	4 877
						4 877	4 877
TOTAL						4 877	4 877

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges		33 275			33 275
TOTAL		33 275			33 275

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients		1 155			1 155
TOTAL		1 155			1 155
TOTAL GENERAL		34 430			34 430
Dont dotations et reprises d'exploitation		39 500			

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Agencements et aménagements	Linéaire	5 ans
Matériel de transport	Linaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 ans

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	18 898
Total	18 898

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	34
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 999
Dettes fiscales et sociales	133 687
Total	147 720

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	10 643
Total	10 643

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
FORFAITS SOINS SSIAD	804 769
COTISATIONS ADHERENTS	9 780
CONCOURS PUBLICS TEULADE VDS	44 224
CONCOURS PUBLIRS PATIENTELLES CDS	92 287
CONCOURS PUBLICS CDS	70 615
CONCOURS PUBLICS ROSP CDS	25 000
SUBVENTION COMMUNALES	48 931
Total	1 095 606

Valorisation des contributions volontaires

L'association a décidé de ne pas comptabiliser les contributions volontaires en nature en raison de leur importance modérée.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Le passif social, au titre d'un départ volontaire à la retraite, est évalué à la somme de 42 K€
Cette somme se décompose de la manière suivante :
- SSIAD : 23 K €
- CDS : 19 K €